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Úvod

Právnické osoby mají právní subjektivitu stanovenou nebo uznanou zákonem. Jde o právní

fikci, v rámci které zákon přisvědčuje uměle vytvořeným právním subjektům bez zřetele na jejich

předmět činnosti způsobilost mít práva a povinnosti, které se slučují s jejich právní povahou

(§ 20 ZOK). Je však zřejmé, že právnická osoba nemůže sama o sobě vykonávat vůli, tu za ni vždy

vykonává konkrétní jedna nebo vícero fyzických osob. Taková osoba může být kupříkladu

v postavení společníka, osoby zmocněné k tomu právnickou osobu zastupovat nebo může stát

zcela mimo strukturu právnické osoby, nicméně přesto může mít na její jednání rozhodující vliv,

přičemž takový vliv může být vykonáván různými způsoby.

V ideálním případě by měl právní řád, který poskytuje rámec a podmínky pro existenci

právnických osob, mít k dispozici také mechanismy, kterými bude jejich činnost kontrolovat,

přičemž chceme-li aby byla tato kontrola efektivní, je žádoucí, aby měl stát také maximální

visibilitu nad tím, kdo za právnickou osobu skutečně rozhoduje a jedná.

Možnost identifikace osoby, která skutečně vykonává vůli společnosti, je pak zcela

stěžejní. Ne vždy je však taková identifikace jednoduchá, v krajních případech až nemožná.

Příkladmo historicky anonymitu zajišťovaly listinné akcie na majitele1. V rámci platné právní

úpravy můžeme jako potenciálně anonymní vnímat spletité holdingové struktury nebo situace, kdy

se společnosti rozhodnou využít služeb tzv. nominee shareholders nebo nominee directors, kdy

jsou nominovaní společníci nebo členové orgánu smluvně zavázáni (obvykle jde o formu

nepřímého zastoupení) formálně vykonávat práva a povinnosti skutečných společníků nebo členů

orgánů, kteří jim pro tyto účely poskytují instrukce a řídí je2. Dalším příkladem jsou akciové

společnosti s pluralitou akcionářů, kde sice existuje povinnost ve společnosti vést seznam

akcionářů a vytvářet a zakládat do Sbírky listin zprávu o vztazích, nicméně údaje o akcionářích

jako takových se nezapisují a tím pádem pravidelně neaktualizují v obchodním rejstříku.

1 Od 1. 1. 2014 již není možné vydávat akcie na majitele, které nejsou imobilizovány. Tuto změnu přinesl zákon

č. 134/2013 Sb., o některých opatřeních ke zvýšení transparentnosti akciových společností a o změně dalších

zákonů. Anonymita těchto akcií byla zhojena tím, že ex lege došlo ke změně akcií na majitele vydaných v listinné

podobě na akcie na jméno v listinné podobě.
2 KOSTOHRYZ, Milan a MKULÁŠ, Jan. Anonymita skutečného vlastnictví a její zneužívání. Praha: Univerzita

Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2013. ISBN 978-80-87975-02-2. s. 15 – 18.
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Tyto anonymní vlastnické struktury mohou teoreticky maskovat střet osobních či

majetkových zájmů těchto osob nebo mohou krýt jejich vztahy k té které právnické osobě

v případech, kdy je pro ně z nějakého důvodu žádoucí, aby tento vztah nebyl zřetelný. Tento jev

může být problematický, mimo jiné, kupříkladu v oblasti zadávání veřejných zakázek a dalších

sférách činností, jejichž součástí je rozdělování veřejných peněz. Je bezpochyby ve veřejném

zájmu vědět, kdo se uchází o zakázku hrazenou z veřejného bohatství, případně kdo skutečně chce

na území státu investovat. Pokud stát na straně jedné a veřejnost na straně druhé nemají možnost

dohledat jakým způsobem a ke komu skutečně veřejné zdroje míří, vzniká riziko zneužití takto

nepřehledného systému a následkem i nedůvěra ve státní správu a její hospodaření s veřejným

majetkem3. Nemusí se přitom jednat pouze o veřejný majetek, ale i o samotné nakládání s veřejnou

mocí. Osoby oprávněné disponovat s veřejnou mocí jsou již omezené určitými zákonnými

omezeními, které právní řád vytyčuje s cílem zajistit, aby moc jim takto svěřená nebyla zneužívána

k prosazování jejich osobních zájmů na úkor zájmu veřejného. Nicméně, aby tento systém

fungoval, je nutné, aby ústavní a jiní veřejní činitelé mohli veřejnosti jednoznačně potvrdit,

zda veřejný zájem ve střetu s jejich majetkovými či jinými osobními zájmy je či není.

Jedním z nejpalčivějších nebezpečí anonymity právnických osob je tedy její

nezanedbatelný potenciál zvyšovat riziko páchání trestné činnosti. Nerozkryté vlastnictví může

sloužit jako mléčné sklo v případech legalizace výnosů z trestné činnosti, kdy s cílem zpřetrhat

vazby mezi nelegitimně získanými prostředky a jejich původním zdrojem mohou být tyto zisky

převáděny přes účty právnických osob, u kterých není dohledatelné, komu patří4. Právě z důvodu

nedohledatelnosti identit vlastníků je obecně velmi těžké empiricky zhodnotit, jak široce je

anonymita vlastnictví zneužívána a jak vysoké škody vznikají jejím následkem5.

Je tedy zcela logické, že se vyvinula a nadále vyvíjí právní úprava cílená právě

na preventivní transparentnost vlastnických struktur právnických osob. V českém právu existuje

již delší dobu řada dílčích právních institutů napomáhajících k transparentnosti čítající např.

povinnost vést seznam společníků (§ 139 ZOK) resp. akcionářů (§ 264 ZOK), povinnost zapsat

členy orgánů obchodních korporací do veřejného rejstříku (§ 10 ZVR), povinnost zakládat zprávu

o vztazích [§ 66 písm. l) ZVR] a další.

3 Ibidem, s. 27–28.
4 Ibidem.
5 Ibidem, s. 30.
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Zcela zásadní je však poměrně nová úprava evidence skutečných majitelů, která do českého

právního řádu vnesla novou povinnost vybraných osob jasně určit a posléze zapsat

do centralizované evidence svého tzv. skutečného majitele. Právě kritická analýza této právní

úpravy je předmětem této diplomové práce.

V první části práce analyzuji vývoj právní úpravy evidence skutečných majitelů a to ve

formě stručného historického exkursu do vývoje institutu na mezinárodní, evropské a české úrovni,

to vše s cílem porozumět původnímu motivu pro vznik této úpravy a identifikovat cíle, které si

vytyčila. Pro celistvost kontextu považuji za důležité doplnit nástin české úpravy obsažené

v zákoně č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a

financování terorismu, v platném znění (dále jen „AML zákon“), zákoně č. 304/2013 Sb.,

o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob, v platném znění (dále jen „zákon

o veřejných rejstřících“ nebo „ZVR“) o podrobnější analýzu zbrusu nové úpravy zákona

č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů (dále jen „zákon o evidenci“ nebo „ZOE“), který

ke dni uzavření rukopisu již nabyl platnosti, nicméně účinnost je stanovena, s výjimkami pro

některá ustanovení, ke dni 1. června 2021.

Klíčovou kapitolu první části diplomové práce věnuji analýze samotného pojmu

skutečného majitele a nově specifikovanou úpravu procesu jeho zjištění a zápisu. Ve světle novosti

úpravy se zaměřuji zejména na identifikaci záměrů zákonodárce pro její přijetí a hodnocení

nástrojů, které si k dosažení těchto záměrů rozhodl využít.

V druhé části předkládané práce se věnuji vztahové analýze úpravy evidence skutečných

majitelů v kontextu souvisejících právních odvětví; a to práva ústavního a práva obchodního.

V kontextu ústavního práva posuzuji, jak si stojí úprava evidence skutečných majitelů vůči právům

garantovaným Listinou základních práv a svobod (dále jen „Listina“), a to především vůči právu

na soukromí, právu vlastnit majetek, právu podnikat a právu zakládat politické strany a politická

hnutí a právu sdružovat se v nich. Toto posouzení je činěno za použití tradičních testů ústavnosti.

Ve vztahu k obchodnímu právu analyzuji provázanost a příbuznost úpravy evidence skutečných

majitelů s úpravou vertikálních a jiných podnikatelských uskupení v režimu relevantních

ustanovení zákona o obchodních korporacích a občanského zákoníku. V dalších kapitolách pak

rozebírám podpůrnou roli identifikace skutečných majitelů v oblasti zadávání veřejných zakázek

a zda, případně jakým způsobem by mohla být nápomocná v oblasti regulace hospodářské soutěže.

[…]


zakázek s tím, že pomáhá eliminovat jakákoliv rizika, že by mohli veřejní funkcionáři rozhodovat

ve střetu zájmů o veřejných zakázkách či se v tomto střetu zájmu o veřejné zakázky ucházet.

Další dílčí úvahu de lege ferenda navrhuji v oblasti ochrany hospodářské soutěže ve vztahu

k procesu posouzení spojování soutěžitelů. Úřad pro ochranu hospodářské soutěže si od účastníků

spojení žádá, mimo jiné, také údaje týkající se vlastnictví a kontroly spojovaných soutěžitelů a

dalších osob. Vzhledem k podobnosti prvků kontroly a prvků ovládání lze spatřuji možnost ulehčit

od další dílčí části administrativní zátěže na straně Úřadu i na straně účastníků, jelikož se zde

nabízí možnost získání relevantních údajů o kontrole z Evidence údajů o skutečném majiteli

včetně informací o osobách a dokladech osvědčujících kontrolu. Tuto úvahu lze dále rozvést na

oblast veřejné podpory ve vztahu k výjimkám de minimis či na spojování soutěžitelů na unijní

dimenzi, jež by však dále vyžadovalo spolupráci a případné propojení evidencí členských států.

Ve světle výše uvedených argumentů a výsledků zkoumání hodnotím úpravu jako

formulačně povedenou a potenciálně úspěšnou v dosahování cílů, pro které je určena, jelikož

nástroje, kterými pro to disponuje, jsou zvoleny velmi zdařile. Nicméně stále je nutné zohlednit,

že bude velmi záležet na technickém a funkčním provedení Evidence a na účasti všech

zúčastněných subjektů, aby bylo možné zhodnotit její úspěšnost empiricky.
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Abstrakt

Vybrané aspekty právní úpravy evidence skutečných majitelů

Diplomová práce analyzuje novou právní úpravu evidence skutečných majitelů. Účelem

této práce je celostně zhodnotit, jaké jsou cíle této úpravy, a zdali má k dispozici nástroje, kterými

má těchto cílů dosahovat, případně jaké má použití této úpravy implikace v souvisejících právních

oblastech.

Úvodní část práce za účelem identifikace cílů a motivů pro přijetí úpravy vykládá stručný

exkurs do historického vývoje úpravy a jsou zde představeny prameny na mezinárodní, evropské

i tuzemské úrovni. Vzhledem k tomu, o jak mimořádně recentní téma se jedná, se první klíčová

část práce věnuje hlubší analýze nové úpravy zákona o evidenci skutečných majitelů a to zejména

samotného vymezení pojmu skutečného majitele, procesu jeho zjištění a zápisu. Tato kapitola vede

diskusi nejen ve světle obecných cílů úpravy, ale také záměrů, které si zákonodárce vytyčil

v procesu přijetí nové rámcové úpravy institutu.

Druhá část práce je věnována posouzení postavení úpravy skutečného majitele vůči

ústavnímu pořádku a analýze potenciálních kolizí se základními právy a svobodami chráněnými

Listinou základních práv a svobod. Kapitoly v této části pojednávají o případných zásazích

do ochrany soukromí, ochrany vlastnictví a ochrany politických práv. Tyto zásahy jsou posléze

řešeny a hodnoceny za použití standardních testů ústavnosti. Zřetel byl brán nejen na judikaturu

Ústavního soudu, ale také na příbuznou legislativu a srovnatelné úpravy v jiných členských státech

Evropské unie.

Třetí analytická část práce se zaměřuje na posouzení korelací mezi úpravou evidence

skutečných majitelů a těch disciplín obchodního práva, na které může mít nová úprava zajímavé

implikace. Diskutovanými jsou vertikální podnikatelská uskupení, tichá společnost, oblast

zadávání veřejných zakázek a ochrana hospodářské soutěže. Zde práce nabízí také největší podíl

úvah de lege ferenda.

Vzhledem k novosti úpravy očekávám, že praxe odhalí další případné nedostatky úpravy a

diskuse nad dalším možným vývojem úpravy, i vzhledem k aktuálnosti tématu, rozhodně nekončí.
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Abstract

Selected aspects of legal regulation of ultimate beneficial owners registration

This thesis analyses the legal framework of the ultimate beneficial owners registration.

The aim of this thesis is to provide an overal evaluation of the main objectives of the regulation

and whether it is equipped with appropriate instruments to fulfil these purposes. The core analysis

further discusses possible implications of the use of the regulation in related legal areas.

The introductory part of the thesis provides a brief excursion into the historical

development of the regulation and available law at the international, EU and domestic level in

order to identify the goals and motives for the adoption of the regulation. Given how extremely

recent the topic is, the first key part of the work involves a deeper analysis of the new regulation,

with focus on the definition of the ultimate beneficial owner, their identification and registration.

Discussion is led not only in light of the general objectives of the regulation, but also with regard

to the specific aspirations set out by the legislators during the adoption of the thereof.

The second part of the thesis focuses on the analysis of the position of the regulation within

the constitutional order and of its potential conflicts with fundamental rights and freedoms

protected by the Charter of Fundamental Rights and Freedoms. The chapters in this section discuss

possible violations of the right to privacy, ownership and political rights. These interventions are

then addressed and evaluated using standard constitutionality tests. Consideration was given not

only to the case law of the Constitutional Court, but also to domestic legislation and comparable

legislation in other member states of the European Union.

The third analytical part of the thesis focuses on the assessment of correlations between the

legal framework of ultimate beneficial owners registrations and those disciplines of commercial

law, in the context of which the new regulation may have interesting implications. The topics

discussed include vertical business clusters, silent society, public procurement and the protection

of competition. These chapters also offer the largest portion of considerations de lege ferenda.

Given the novelty of the regulation, I expect that only experience will reveal other possible

shortcomings of the regulation and the discussion on its further development, with regard also to

the topicality of the topic, is nowhere close to end.
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