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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Aktuálnost tématu: Vysoce aktuální / Nadstandardně aktuální / Dostatečně aktuální /

Neaktuální

Novost tématu (v kontextu zpracovaných témat diplomových prací na PF UK): Zcela nové /

Relativně nové / Dosud plně nezpracované / Dostatečně zpracované

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Náročnost tématu z hlediska úrovně teoretických znalostí vyžadovaných pro zpracování

tématu: Vyšší / Standardní / Nižší

Náročnost tématu z hlediska rozsahu dostupných zdrojů (rozsahu právní úpravy, doktrinálního

zpracování, aplikovatelné judikatury): Vyšší / Standardní / Nižší

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Stanovení cíle práce: Provedeno řádně (s. 4) / Provedeno nikoliv řádně / Neprovedeno

Splnění cíle práce: Cíl řádně splněn / Cíl spíše splněn / Cíl spíše nesplněn / Cíl nesplněn

nebo vůbec nestanoven

B. Samostatnost při zpracování tématu

Tvůrčí uchopení tématu (individualita zpracování): Ano / Spíše ano / Spíše ne / Ne

Závislost na použitých pramenech: Ne / Ano (odůvodnění: …)

C. Logická stavba práce

Systematika práce: Vhodně zvolena / Zvolena spíše vhodně s těmito výhradami:… / Zvolena

nevhodně (odůvodnění: ….)

Dodržení zvolené systematiky: Ano / Ano s těmito výhradami: … / Ne (odůvodnění: ….)

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Reprezentativnost zdrojů: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Aktuálnost zdrojů: Ano / Dostatečná s těmito výhradami: … / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Primární zdroje využity: Dostatečně / Nedostatečně (odůvodnění: …)

Zahraniční zdroje využity: Ano / Ne

Dodržení zásad odborné práce se zdroji: Ano / Ne (odůvodnění: …)

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Téma zpracováno nikoliv deskriptivně: Ano / Převážně ano / Převážně ne / Ne

Dostatečná analýza problematických otázek: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Úplnost zpracování tématu: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Zhodnocení tématu: Řádné / Dostatečné s těmito výhradami: … / Nedostatečné (odůvodnění:

…)

Komparace s jinou právní úpravou: Ano / Ne

Byť se nejednalo o plnohodnotnou komparaci, diplomantka pravidelně předkládala dílčí

řešení z jiných právních úprav.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální podoba textu: Bez výhrad / S těmito výhradami: …

Formální podoba poznámek pod čarou a seznamu literatury: Bez výhrad / S těmito

výhradami: …

Grafy a tabulky: Ano / Ne

Jejich případný význam pro kvalitu zpracování tématu: Vyšší / Běžný / Nižší

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková úroveň textu (z hlediska užívání odborné terminologie): Standardní / Dostatečná

s těmito výhradami: … / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Stylistická úroveň textu (čtivost, přehlednost): Standardní / Dostatečná s těmito výhradami:

… / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Nutno zvlášť vyzdvihnout čtivost textu.

Gramatická úroveň textu: Standardní / Dostatečná s těmito výhradami: … / Nedostatečná

(odůvodnění: …)

4. Případné další vyjádření k práci:

Oceňuji, že si autorka zvolila téma, jemuž se prakticky věnuje, zároveň však byla schopna na

něj nahlédnout systematicky a teoreticky. Na základě naší předchozí dohody se nezabývala

jen úpravou samotnou, ale i jejími průměty do jednotlivých oblastí práva.

Lze konstatovat, že předložená práce zvolené téma zpracovává plně korektně. Autorka své

závěry řádně odůvodňuje a jejich přesvědčivosti nelze nic vytknout. Ideálem je, pokud pisatel

závěrečné práce v oblasti svého tématu nakonec překoná svého vedoucího. Postavení

diplomantky bylo v tomto směru snazší, protože díky její mimofakultní činnosti byla její

startovní pozice velmi dobrá. Navíc, jak jsem sám přiznal při projednávání tohoto

individuálního tématu a doznávám i nyní, zpracované téma není oblastí mého eminentního

zájmu. Nemohu proto předložit oponenturu založenou na expertnosti v dané oblasti. Cítím se

však být povolán vyhodnotit naplnění dílčích atributů textu jako práce předkládané na

sklonku magisterského studia. A v tomto směru mohu deklarovat, že autorka text

požadovaných kvalit vskutku předložila.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Lze dynamiku evropské a české úpravy vnímat jako projev nedostatečnosti / neefektivity

měněného režimu, nebo je dána jinými faktory? Jakými?

Jaké hlavní praktické přínosy lze očekávat od posílení transparentnosti údajů zapsaných

v evidenci?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě, neboť splňuje předepsané předpoklady a s ohledem na výše

uvedené jí předběžně navrhuji klasifikovat stupněm výborně.

V Praze dne 26. 4. 2021

Doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

vedoucí diplomové práce